⁴⁵ Sul giurista di Tiro, in generale W. KUNKEL, *Herkunft und soziale Stellung der römischen Juristen*, cit., p. 245 ss.; R. ORESTANO, *s.v. Ulpiano (Domitius Ulpianus)*, in *NNDI*, 19, 1973, p.1106 ss.; G. CRIFÒ, *Ulpiano: esperienze e*

Ulp. 1 <i>Inst.</i> D.1.1.1.3	21
<i>Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videamus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censer.</i>	22
E, parallelamente:	23
Ulp. 32 <i>ad Sab.</i> D. 24.1.3.1	24
<i>Videamus, inter quos sunt prohibita donationes. Et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, donatio non valebit. Sed si aliquod impedimentum interveniat, ne sit omnino matrimonium, donatio valebit. Ergo si senatoris filia libertino contra senatus consultum nupserit, vel provincialis mulier ei, qui provinciam regit vel qui ibi meret, contra mandata, valebit donatio, quia nuptiae non sunt. Sed fas non est eas donationes ratas esse, ne melior sit condicio eorum, qui deliquerunt. Divus tamen Severus in liberta Pontii Paulini senatoris contra statuit, quia non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinae.</i>	25
Da tale secondo passo, invero pensato per un caso di <i>donationes</i> tra coniugi, appare plausibile che, per il giurista, l'idea di un matrimonio fondato <i>moribus legibusque nostris</i> si affiancasse alla concezione 'naturalistica' accennata ⁴⁶ , indicando quali elementi del diritto romano lo rendevano <i>iustum</i> , perché concluso <i>secundum ius civile</i> . Le regole applicate possono ricondursi sia ai <i>mores</i> , sia alle <i>leges</i> : un sintagma concettuale spesso utilizzato per indicare il complesso dell'ordinamento giuridico romano ⁴⁷ .	26
Ulpiano, poi, si sofferma sull'importanza dell' <i>affectio</i> e sulla contestuale assenza di impedimenti che ostino alla formazione di un rapporto matrimoniale <i>iustum</i> . La vicenda narrata verteva sulla qualificazione del rapporto che Ponzio Paolino aveva avuto per tutta la vita con la sua liberta, non qualificabile secondo Ulpiano come <i>matrimonium</i> ma semplicemente come <i>coniunctio</i> , in quanto non era presente l' <i>affectio uxoris</i> , bensì esclusivamente <i>concubinae</i> ⁴⁸ .	27
Tutti i brani accennati erano evidentemente noti alla commissione composta dai maestri Teofilo e Doroteo per la composizione del manuale istituzionale giustiniano in cui si rinviene una celebre definizione di matrimonio ⁴⁹ .	28
I. 1.9.1	29